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Úvod

V současné době je marketingová komunikace nedílnou součástí pro většinu firem a je

klíčovým nástrojem jejich úspěchu. Zvolení vhodné marketingové komunikace zajišťuje

budování image, zvyšování povědomí o značce, zlepšování konkurenceschopnosti a

zvyšování počtu spokojených zákazníků.

Pro vypracování bakalářské práce si autorka zvolila obchodní značku IQOS, která je

pod záštitou tabákové společnosti Philip Morris International. Kouření cigaret sebou

nese mnoho zdravotních rizik, coţ si společnost Philip Morris International uvědomuje,

a proto svou budoucnost chce postavit na výrobcích bez kouře, které představují lepší

volbu pro ty, kteří nechtějí přestat s nikotinem. Z tohoto důvodu vybudovali obchodní

značku IQOS. Autorka v této společnosti jiţ profesně působí, coţ byl hlavní důvod

k výběru zaměření její práce. Na začátku pro autorku poslání společnosti znamenalo jen

hezky formulovanou frázi. Ovšem poté, co pohlédla do této společnosti jako

zaměstnanec, nikoliv jen jako zákazník, stalo se poslání firmy i posláním autorky této

bakalářské práce. V daném odvětví vidí autorka velký potenciál, proto si představuje

svou budoucnost v této společnosti, ve které by se chtěla dále kariérně rozvíjet.

Hlavním cílem této práce je zpracování návrhů pro zefektivnění marketingové

komunikace v maloobchodních jednotkách IQOS v České republice. Hlavní cíl bude

dosaţen prostřednictvím předcházejících tří dílčích cílů:

 vypracování teoretického základu k marketingové komunikaci, maloobchodu

a marketingového výzkumu,

 analýzou současné marketingové komunikace ve vybraných maloobchodních

jednotkách,

 marketingovým výzkumem pro zjištění efektivnosti vyuţívaných nástrojů

marketingové komunikace daných maloobchodních jednotek.

V bakalářské práci autorka vyuţije metody „desk research“ a marketingového výzkumu.

V teoretické části autorka prostřednictvím rešerše z odborné literatury získá teoretický

základ k marketingové komunikaci v maloobchodních jednotkách a marketingovému

výzkumu. Praktická část se bude věnovat analýze marketingové komunikace v místě

prodeje za vyuţití zúčastněného pozorování. Následně proběhne marketingový výzkum

efektivnosti marketingové komunikace prostřednictvím pozorování, rozhovorů
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se zákazníky a dotazníkového šetření. Díky výsledkům marketingového výzkumu

autorka navrhne opatření pro zefektivnění marketingové komunikace v maloobchodních

jednotkách IQOS.
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1 Marketing

Existuje několik definic, které charakterizují pojem marketing. Většina definic má

ale jeden společný aspekt, a to vztah mezi zákazníkem a podnikem, kdy se klade důraz

na uspokojení potřeb zákazníka, a zároveň vznik zisku danému podniku. Nejjednodušeji

můţeme marketing definovat tedy jako ,,uspokojování potřeb ziskově“. (Kotler

& Keller, 2013)

Americká marketingová asociace definuje marketing následujícím způsobem:

„Marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci,

dodání a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou

širokou veřejnos.“ (American Marketing Association, 2017).

Philip Kotler a Kevin Lane Keller (2013, s. 35) uvádějí, ţe „marketing je společenským

procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí

cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.“

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je souhrn marketingových nástrojů, které podniky vyuţívají k tvorbě

nabídky dle cílových trhů. Zahrnuje vše, co nějakým způsobem ovlivňuje poptávku

po produktu. Marketingový mix tvoří čtyři základní skupiny, které jsou označovány

jako „4P“. Uvedené označení je odvozeno od začínajících písmen určitých skupin

v anglickém znění. Model 4P tvoří product (produktová politika), price (cenová

politika), promotion (komunikační politika) a place (distribuční politika). (Kotler, 2007)

Produktem je rozuměno: ,,cokoli, co je možné nabídnout trhu ke koupi, použití

či spotřebě a co může uspokojit nějakou potřebu či přání. Zahrnuje fyzické předměty,

služby, osoby, místa, organizace a myšlenky“ (Kotler, 2007, s. 70).

Cena můţe být definována jako: ,,suma peněz požadovaná za produkt nebo službu,

nebo suma hodnot, které zákazníci smění za výhody vlastnictví nebo užívání produktu

či služby“ (Kotler, 2007, s. 71).

Komunikací se rozumí ,,činnosti, které sdělují vlastnosti produktu či služby a jejich

přednosti klíčovým zákazníkům a přesvědčují je k nákupu“ (Kotler, 2007, s. 71).
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Distribuce jsou „veškeré činnosti společnosti, které činí produkt nebo službu dostupné

zákazníkům“ (Kotler, 2007, s. 71).

Kaţdý z výše uvedených nástrojů se zabývá určitými marketingovými dimenzemi.

Jednotlivé prvky marketingového mixu jsou vyobrazeny na Obr. 1.

Obr. 1: 4P komponenty marketingového mixu

Zdroj: Kotlera & Keller, 2013, zpracováno autorkou

1.2 Komunikační mix

Marketingová komunikace můţe být znázorněna pomocí makromodelu komunikačního

procesu, který se skládá z devíti základních prvků efektivní komunikace (viz Obr. 2).

Vysílatel a příjemce představují dvě hlavní strany modelu komunikačního procesu

a sdělení a média, které znázorňují dva hlavní nástroje komunikace. Další čtyři prvky

reprezentují komunikační funkce, těmi jsou kódování, dekódování, reakce a zpětná

vazba. Posledním prvkem komunikačního procesu je šum, který vzniká při náhodném

a konkurenčním sdělení, a můţe narušit plánovanou komunikaci mezi vysílatelem

a příjemcem. Vysílatel si musí stanovit, jaký segment příjemců chce oslovit a jakou

zpětnou vazbu očekává. Dále musí své sdělení kódovat takovým způsobem,

aby příjemce byl schopný ho dekódovat. Zvolit vhodná média, která zasáhnou

poţadovaný segment příjemců a na závěr připravit kanály pro zpětné vazby, aby je

mohl sledovat a následně na ně reagovat. (Kotler & Keller, 2013)
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Obr. 2: Prvky komunikačního procesu

Zdroj: Kotlera & Keller, 2013, zpracováno autorkou

Obecně se marketingový komunikační mix skládá ze specifické kombinace reklamy,

osobního prodeje, podpory prodeje, práce s veřejností, nástrojů přímého a interaktivního

marketingu, sponzoringu a ústního šíření, které podnik vyuţívá pro splnění svých

marketingových a reklamních cílů. Jednotlivé nástroje komunikačního mixu lze rozdělit

na dvě formy, osobní a neosobní. Jediným osobním nástrojem je osobní prodej a další

nástroje komunikačního mixu jsou neosobní, protoţe nedochází k přímému kontaktu

se zákazníky. (Kotler, 2007; Vysekalová & Mikeš, 2018; Kotler & Keller, 2013)

1.2.1 Reklama

Většina literatur uvádí, ţe reklama je nejdůleţitějším prostředkem pro vybudování

a posílení značky. Reklama můţe být definována jako „tvorba a distribuce zpráv

poskytovatelů zboží či služeb nabízených s komerčním cílem. Musí být zřejmé, že jde

o placené zprávy, které využívají komunikační média k dosažení cílové skupiny“

(Vysekalová & Mikeš, 2018, s. 15).

Při tvorbě reklamy se musí brát ohled, na jaký segment zákazníků bude reklama

tvořena. Následně můţe být učiněno pět hlavních rozhodnutí, neboli „5M“. Mission

(poslání) udává cíle reklamní kampaně. Money (peníze) zahrnují rozpočet na reklamu.

Message (sdělení) znamená, jaké sdělení by měla reklama přenést na daný segment
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zákazníků. Media (média) představují, jaké prostředky by měli být pouţity pro přenos

sdělení a measurement (měření) udává způsob hodnocení výsledků (viz Obr. 3). (Kotler

& Keller, 2013)

Obr. 3: 5M reklamy

Zdroj: Kotlera & Keller, 2013, zpracováno autorkou

Reklama je tvořena dle konkrétních úkolů a míry jejich plnění. Philip Kotler a Kevin

Lane Keller (2013) rozdělují cíle reklamy podle toho, zda je jejích úkolem informovat,

přesvědčit, připomenout nebo utvrdit. Následně si uvedeme druhy reklamy, dle

zmiňovaných cílů:


[…]


základními informacemi, které je potřeba přenést na zákazníka. Grafické návrhy budou

zpracovávány marketingovým oddělením a distribuce bude pod záštitou IT oddělení.
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Náklady

Náklady na marketingové a IT oddělení je jiţ v běţných nákladech společnosti. PMI má

v běţných nákladech zahrnutý také tarif na rozesílání MMS. Tudíţ tento návrh nepřináší

ţádné přidané náklady.

Časový harmonogram

Realizaci grafických návrhů by mělo v kompetenci marketingové oddělení a to

v květnovém měsíčním plánu. Následně by 1. 6. 2020 předalo grafický návrh

IT oddělení, který by v prvním týdnu měsíce června zrealizovalo dané MMS. Rozesílání

MMS zákazníkům by probíhalo vţdy 5 dní před začátkem akce či uvedení novinky.

Možná rizika návrhu

U grafických SMS můţe nastat problém při zobrazení na starších modelech telefonů.

Tento návrh by tedy nebyl dostatečně efektivní, protoţe by zákazníkovi nebyla předána

informace o dané akci.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnutí doporučení vedoucích

k zefektivnění marketingové komunikace ve vybraných maloobchodních jednotkách.

V teoretické části se autorka věnovala definování pojmů marketing a marketingový mix.

Následně se blíţe zabývala komunikačním mixem, vymezením nástrojů marketingové

komunikace, maloobchodním mixem, trendy v místě prodeje a marketingovým

výzkumem.

Úvod praktické části byl věnován představení společnosti Philip Morris International

a obchodní značky IQOS, kterou se autorka dále zabývala. Autorka charakterizovala

prodejní místa IQOS, sortiment zboţí nabízený na těchto pobočkách a vyuţívanou

marketingovou komunikaci. Následně proběhl marketingový výzkum efektivnosti této

komunikace prostřednictvím pozorování, rozhovorů a dotazníkového šetření.

Z výzkumu vyplynulo, ţe například reklamní sdělení v informačních tabletech není

v tomto případě dostatečně efektivní, nebo ţe ve většině případů nedochází k přečtení

broţur obdrţených při nákupu.

Na základě výstupů z marketingového výzkumu autorka vytvořila návrhy

na zefektivnění marketingové komunikace v maloobchodních jednotkách IQOS včetně

jejich detailní specifikace, výpočtu nákladů, časového harmonogramu a moţných rizik.

Mezi tyto návrhy zařadila například změnu reklamního sdělení na informačních

tabletech, které by více vzbudili zájem u zákazníků, umístění QR kódů na prodejní

místa typu Pop-up a Corner, ochutnávky nové příchutě tabákových náplní pro zvýšení

povědomí u zákazníků, úpravu broţur s efektivnějším přenosem informací, dárkové

vouchery, které by vyloučili nepříjemnosti při nákupu zařízení IQOS jako dárek

a slouţili by jako způsob nalákání zákazníka na prodejní místo, kde dojde k účinnějšímu

působení marketingové komunikace a v neposlední řadě rozesílání MMS informujících

o akcích a novinkách. Z pohledu autorky mají návrhy efektivní vyuţití a náklady

na realizaci těchto opatření jsou v porovnání s jiţ běţnými náklady relativně

zanedbatelné.
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Abstrakt

Sladká, M. (2020). Návrhy na zefektivnění marketingové komunikace v konkrétních

maloobchodních jednotkách. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, maloobchodní jednotky,

marketingový výzkum

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování návrhů pro zefektivnění

marketingové komunikace v maloobchodních jednotkách IQOS v České republice.

Hlavní cíl je dosaţen prostřednictvím předcházejících tří dílčích cílů: vypracování

teoretického základu k marketingové komunikaci, maloobchodu a marketingového

výzkumu, analýzou současné marketingové komunikace ve vybraných maloobchodních

jednotkách a marketingovým výzkumem pro zjištění efektivnosti vyuţívaných nástrojů

marketingové komunikace daných maloobchodních jednotek. V bakalářské práci

autorka vyuţívá metody „desk research“ a marketingového výzkumu. V teoretické části

je zpracován teoretický základ k marketingové komunikaci v maloobchodních

jednotkách a marketingového výzkumu za vyuţití rešerše z odborné literatury. Praktická

část se věnuje analýze marketingové komunikace v místě prodeje za vyuţití pozorování.

Následně je zahájen marketingový výzkum efektivnosti marketingové komunikace

prostřednictvím pozorování, rozhovorů se zákazníky a dotazníkového šetření.

Z výsledků marketingového výzkumu jsou následně navrţeny opatření pro zefektivnění

marketingové komunikace v maloobchodních jednotkách IQOS.

Abstract

Sladká, M. (2020). Proposals to improve marketing communication in specific retail

units. (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: marketing communication, communication mix, retail units, marketing

research

The main goal of this bachelor thesis is the processing of sugestions for a more effective

marketing communication in IQOS retail units in the Czech Republik. The main target

is accomplished by three previous sub-objectives: elaboration of theoretical basis

for marketing communication, retail and marketing research, analysis of current

marketing communication in selected retail units and marketing research to determine

the effectiveness of marketing communication tools of retail units. In this bachelor work

the author is using the methods „desk research“ and marketing research. The theoretical

part deals with the theoretical basis for marketing communication in retail units

and marketing research using research from professional literature. The practical part

contains the analysis of marketing communication at the points of sell using

observation. Then starts a marketing research about marketing communication

effectivity using observation, interviews with customers and questionnaire results.

From those results are suggested measures for more effectivity of marketing

communication in retail units of IQOS.