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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce je formulován, naplněn, v textu doplněn ale nepřesnou formulací a nesprávným chápáním metod,

cest k cíli. Práci lze pomyslně rozdělit na několik významem a úrovní zpracování naprosto rozdílných částí.

Zaujme nepotřebná prezentace maloobchodních formátů nesouvisející s tématem ani s praktickou částí,

navíc s řadou nepřesností (viz otázky) vyplývajících z orientace na jediný a navíc nekompetentní zdroj.

Dále práce obsahuje podrobný popis marketingového mixu jako teoretické východisko (ale často nevyužité)

pro praktickou část - kapitolu 5 (proč tato nazvaná maloobchodní prodejny?), která je spolu s provedeným

výzkumem (kap. 7) těžištěm a nejpřínosnější částí práce. Výstupem práce je pak řada návrhů tak, jak je

avizováno v názvu i Zásadách.

Právě bezmyšlenkovité přebírání textů ze zdrojů (a nebo dokonce jediného zdroje) bývá problémem

kvalifikačních prací. V této práci pak zbytečné a v kontrastu s přínosným vlastním autorčiným textem a

výstupem, navíc díky tomu i výrazné překračování rozsahu práce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

K maloobchodním formátům - Světlík: Kam tedy zařadíte v uvedeném členění maloobchodních formátů

supermarket Albert s prodejní plochou 2200 m2, hypermarket Kaufland s prodejní plochou 3500 m2? Kdo

je šetřivý zákazník diskontních prodejen? A proč v něm tedy nakupují i lidé s vysokými příjmy? Jsou

nákupní centra tvořena společnostmi nebo prodejnami? Jak velká škála služeb je např. nabízena v NC Area

Bory?
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